
Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

Imp. nn. 286 - 287 - 288 e 298 

CUP: G75F21000650004 

CIG: 884978519D 

Determinazione n. 182 
 

 

OGGETTO: Riqualificazione Piazza Libertà e Via XXV Aprile  (CUP:  

G75F21000650004  –  CIG: 884978519D).  Aggiudicazione lavori  

alla ditta A.M.T. di  Piumatti Maurizio & C.  S.N.C . .  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con determinazione n. 107 del 03.06.2021, è stata conferita al geom. PARIZIA Bruno, 

la nomina di Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione dell’intervento; 

• con delibera di G.C. n. 50 del 03.06.2021, esecutiva, è stato approvato il Progetto 

Preliminare dell’opera per un importo complessivo stimato di euro 90.000,00; 

• con delibera di G.C. n. 52 del 10.06.2021, esecutiva, è stato approvato il Progetto 

Definitivo dell’opera per un importo complessivo stimato di euro 90.000,00; 

• con delibera di G.C. n. 61 del 28.07.2021, esecutiva, è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dell’opera per un importo complessivo stimato di euro 90.000,00; 

• con propria determinazione n. 161 del 17.08.2021, è stato conferito all’ing. NAVA 

Paolo con studio in Via Monviso n. 3, 12038 – Savigliano (CN), l’incarico di 

coordinatore della sicurezza del cantiere; 

• la Centrale Unica di Committenza, con determinazione n. 31 del 16.08.2021, ha avviato 

la procedura di gara; 

• la Centrale Unica di Committenza, con determinazione n. 38 del 28.09.2021, ha 

aggiudicato l’esecuzione dei lavori alla ditta A.M.T. di Piumatti Maurizio & C. S.N.C., con 

sede in Via dei Camini n. 55, 12037 – Saluzzo (CN), per un importo pari a € 67.818,52 

oltre ad € 2.303,02 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 

complessivo pari a € 70.121,54. 

Visto il P.E.G., approvato con deliberazione di G.C n. 19 del 25.02.2021, esecutiva, nonché 

il Regolamento dei contratti del comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 9, del 

14.02.1992, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.06.2012 avente ad oggetto: 

“Riferimento a deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 3.04.2007 in materia di 

organizzazione uffici e servizi. Nuovo assetto organizzativo e gestionale del personale. 

Attribuzioni compiti e funzioni alle aree funzionali. Revoca propria precedente 

deliberazione, di pari oggetto, n. 51 del 17.05.2012”; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 10/2020 del 31.12.2020; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267.2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

267, reso sul presente atto dal Responsabile del Servizio finanziario, il quale pur dando 

atto della disponibilità finanziaria della predetta somma precisa che nella prosecuzione 

del cronoprogramma dell’opera in oggetto, occorre rispettare i principi contabili della 

contabilità armonizzata e la normativa del pareggio del bilancio; il Responsabile 

Finanziario precisa che l’investimento è finanziato con le seguenti modalità: 

- per l’affidamento relativo alla presente determinazione per € 18.067,34 con 

avanzo di amministrazione vincolato, per € 48.253,14 con avanzo di amministrazione 

ibero e per 12.348,93 con oneri di urbanizzazione già incassati sul cap. 878.01 del PEG 

2021/2023. 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27 settembre 2012; 

Vista la Legge 07.08.1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il d.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

Ciò premesso e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata, 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto delle risultanze della gara svoltasi il 09.09.2021 e di aggiudicare in 

via definitiva l’appalto dei lavori citati in premessa alla ditta A.M.T. di Piumatti 

Maurizio & C. S.N.C. per un importo di contratto di € 70.121,54 (inclusi oneri della 

sicurezza) oltre all’I.V.A. di legge; 

2. Di dare atto che, a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico dell’opera risulta 

così aggiornato: 

 

Importo dei lavori € Importo 

Importo a base di gara € 74.482,92 

Ribasso (8,95%) € 6.664,40 

Importo del contratto  67.818,52 

Oneri della sicurezza € 2.303,02 

Totale importo dei lavori € 70.121,54 

Somme a disposizione dell’Amministrazione € Importo 

Imprevisti (max. 8%) € 291,11 

Incentivi per funzioni tecniche (2%) € 1.535,72 

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, 

di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione 
€ 3.016,00 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 4.842,83 

I.V.A. Perc. Importo 

I.V.A. su Lavori 10% 6.781,85 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

I.V.A. su ribasso 10% 666,44 

I.V.A. su Oneri della sicurezza 10% 230,30 

I.V.A. su Somme a disposizione dell’Amministrazione (soli imprevisti e 

spese per attività tecnico-amministrative) 
10% e 22% 692,63 

Totale I.V.A. € 7.704,78 

TOTALE COSTO INTERVENTO € 89.999,99 

 

3. Di impegnare a favore della ditta A.M.T. di Piumatti Maurizio & C. S.N.C., con sede in 

Via dei Camini n. 55, 12037 - Saluzzo (CN), la somma di € 67.818,52 oltre ad € 2.303,02 

quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e ad € 7.012,15 per I.V.A. con aliquota 

del 10%, per un importo complessivo pari ad € 77.133,69; 

4. Di impegnare al geom. Parizia Bruno, Responsabile Unico del Procedimento, la somma 

di € 614,29, all’arch. Maiorano Nicola, Funzionario dell’Area Tecnica, la somma di € 

614,29 e destinare il restante 20%, ossia € 307,14, all’acquisto da parte dell’Ente di 

beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 

progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica 

informativa per l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per 

il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, 

con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 

controlli; 

5. Di imputare e registrare tale spesa sul capitolo 3111.02 del P.E.G. 2021, gestione 

competenza, che presenta sufficiente disponibilità; 

6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso 2021. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 01.10.2021 

IL FUNZIONARIO 

 

Parizia Geom. Bruno 

  



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 

presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 04.10.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Parizia Geom. Bruno 

 


